M Ö R S

PHYSIOLOGICE DISQUISITA.

SPECIMEN INAUGURALE

AUCTORE

DAVIDE WACHTEL

MAGNO-KANIZSIENSI.

In Theses Dissertationi adnexas disputabitur die 19 Mensis
Martii 1833.

B U D A E

TYPIS TYPOGR. REGIAE UNIVERSITATIS HUNGARICAE.

In's Inn're der Natur dringt kein erschaffner Geist,
Zu glücklich, wann sie noch die äuss're Schale weis't.

HALLER.

SPECTABILI AC CLARISSIMO

D O M I N O

MARTINO CSAUSZ

MEDICINAE DOCTORI

IN REGIA SCIENTIAR. UNIVERSITATE HUNGARICA
S. ANATOMIAE PROFESSORI, EIUSDEM I. FACULTATIS
COMMEMBRO AC DECANO.

V I R O

OMNI LAUDE SUPERIORI
PRIMOS CONATUUM SUORUM FRUCTUS
IN PROFUNDAE VENERATIONIS
SUMMIQUE CULTUS MONIMENTUM
SACROS ESSE VULT
AUCTOR.

M O R S.

Omnes eodem cogimur: omnium

Versatur urna: serius ocius

Sors exitura, et nos in aeternum

Exsilium impositura cymbae.

HORAT.

I N G R E S S U S.

V I T A.

§. 1.

Omnia, quae videmus, audimus aut sensibus percipimus, ex eodem fonte promanarunt. Granulum arenae exiguum, quod pedibus calcamus; adamas, cuius fulgor regiam circumdat frontem; ferrum, quod mox in salutem, mox in interitum fratris convertimus; aurum, cuius tanta mortalibus cupido; planta, qua vescimur; flos, cuius amoena effluvia tantum nobis largiuntur voluptatis; arbor, in cuius umbra fessos conijcimus artus; amphibium humi repens; piscis aequora, volucris aëra trajiciens, vulpes astutia, fide canis excellens, ex eodem fertili promanarunt naturae sinu. Ipse homo, creationis hocce miraculum, qui gaudium et tristitiam, iram et misericordiam, spem et metum, amorem et odium eodem gerit pectore; qui intellectu astra metitur et infiniti perlustrat spatia; qui ratione caliginosa naturae pandit arcana, corpore vero leni zephyri saepe sibilo cedit, eandem agnoscit originem.

§. 2.

Quidquid autem natura procreavit, spatii et temporis limitibus circumscribi voluit: primum per materiam, ex ultimorum elementorum varia

unione exortam, alterum per vires ex diverso fundamentalium virium suarum conflictu enatas. Eo autem ipso, quod materiam viribus instruxerit, simul internam ei indidit activitatem, qua corpus omne existentiam suam eiusque formam per certum temporis intervallum contra omnem, quem in id exerunt, aliorum corporum influxum, tueatur et defendat, suamque ab illis differentiam manifestet. Cum vero communi omnium consensu, haec existentiae, eiusque formae manifestatio vitam constituat: sequitur, existere et vivere idem fere esse, nihilque in vasto hoc terrarum orbe versari, quod vita, hoc sensu sumpta, careret.

§. 3.

Quamvis autem, ut universa natura, ita et cuncta, quae genuit, vita hac polleant: nihilominus sunt corpora, quae praeter simplicem existentiam vix alia prodant vitae signa, in sensus nostros cadentia; dum contra alia tanta gaudeant energia, ut diversissima edant phaenomena in sensus nostros aperte incidentia, quibus vitam suam, eiusque modum nobis palam faciant. Haec per excellentiam viva; illa, minus quidem apte, mortua nuncupantur.

§. 4.

Ast omne hoc discrimen apparens solum est. Negari quidem nequit, mineram simplicissimam haud tantam possidere energiam, ut vitam suam sensibus nostris certa mutationum serie patefacere valeat; tantum vero rerum externarum in eam esse influxum, ut facillime aliam atque aliam induat indolem, totaque illius existentia mere passiva videatur, dum sales et metalla, viribus sibi insitis, juxtaque certas leges, jam tales subeant manifestas mutationes, quibus

in crystallos abire, et destructa rursus reproduci valeant, infima itaque, quam sensibus percipimus, vitae speciei, vita utpote reproductiva instructa sint, quae altior jam in plantis, ad similitudinem nutritione, secretione, excretionem et propagationem absolutam, in animalibus ad motus spontanei sensusque elevatur dignitatem, cum conscientia liberumque arbitrium homini soli conveniat: ex his tamen non aliud sequitur, quam esse vitam infimam, esse vitam altiore, esse altissimam; vitam itaque minerarum ab ea hominis gradu solum differre, discrimenque hoc relativum solum esse, quatenus nempe vita corporum simplicissimorum, cum entium perfectiorum aut hominis vita collata, fere evanescat; nihil tamen in universa natura existere, quod positive mortuum dici posset. Quod vero non pauca corpora vulgo mortua dicantur, non aliam ob causam fit, quam quod vita illorum nudis sensibus percipi nequeat, sicque quasi occulta sit, quae itaque corpora rectius cryptobiota dicuntur, cum iis opposita, quod processus eorum vitalis et invitis in oculos ruat, phaenobiotorum compellatione gaudent.

§. 5.

Si originem corporum cryptobiotorum cum ea corporum phaenobiotorum paullo attentius comparemus, magnum inter utraque discrimen apprehendemus. Et haec, et illa naturae, vi sua plastica, seu formativa operantis producta sunt, quae tamen aliter in his, aliter in illis formandis procedit. Corpora nempe cryptobiota oriuntur per simplicem materiae aggregationem, ac in certas, definitasque formas, quae crystalli sensu latissimo dici possunt, cohaesionem; dum contra corpora phaenobiota,

quorum partes ut membra totius cuiusdam undequaque perfecti, harmonico concentu tam inter se, quam cum toto conjuncta, formaque, structura et mixtura sua ad unum eundemque scopum, mutuam nempe sui et totius conservationem, nitentia, apparent, per intussusceptionem et assimilationem materiae, existentiam suam eiusque formam nanciscantur et ultro tueantur. Cum partes horum corporum organa vocentur, ipsa corpora phaenocrobiota organicorum nomine insigniuntur, ut distinguantur a cryptobiotis, quae ob defectum harum partium anorganicorum titulo designantur.

§. 6.

Prout jam nunc vita aut corporibus organicis, aut anorganicis inhaeret, ipsa quoque aut organica, aut anorganica est. Vita anorganicorum iisdem semper phaenomenis, aggregatione utpote et cohaesione in conspectum prodit, ulteriorem itaque divisionem non admittit. Ast vita organicorum a diversis, quibus inhaeret, corporum classibus, diversas iterum patitur modificationes. Duplicis autem illa sunt ordinis, vegetabilia et animalia. Illa intussusceptione et assimilatione oriuntur et seorsim sumta conservantur, dum ex alia parte in specie quoque perennant, sibi similia corpora progignendo. Vita, duplicem hanc functionem moderans, vegetativa, seu plastica vocatur, ac rursus, prout nempe in conservationem individui aut speciei tendit, jam individualis, jam propagativa, sexualis audit. Horum quoque functiones vitales eo tendunt, ut individuum conservetur et species propagetur, vitam itaque vegetativam, et modos eius, individualem scilicet et propagativam agnoscunt; ast praeter has eius manifestationes, forma vitae longe altior iis obtigit, vita nempe ani-

malis, quae sensui motibusque spontaneis, in homine voluntariis, praest, aequae his phaenomenis vita motrix seu irritabilis et sensifera vocatur. In homine vero, qui praeter ea, quae cum ceteris animantibus ei communia sunt, divinae quoque particulam flammae continet, puta rationem, cuius ope antiquas imagines resuscitat, novas procreat, ex cognitis incognita eruit, et supra spatii temporisque, quibus corpus eius circumscriptur, limites elevatur, vita quoque rationalis est conspicua.

§. 7.

Vitae individuae opponitur vita universa. Quemadmodum enim quodlibet corpus seorsim consideratum eo tendit, ut existentiam suam, eiusque formam conservet: ita universa quoque natura, harmonico virium concentu, energiaque sibi insita efficere conatur, ut semet ipsam in integritate sua sustineat, quod ope vitae universae praestat. Cum porro quodlibet corpus et exilissimum, ut pars universae naturae merito consideranda sit, nexuque firmissimo cum ea connectatur: patet, quodlibet corpus, praeterquam quod ad propriam conservationem adnitatur, cunctis quoque viribus et materiis suis ad naturae universae conservationem symbolam suam conferre debere; praeter vitam itaque individuum, cuius particeps est, universae quoque civem esse. Idem de corporibus quoque cryptobiotis, unius eiusdemque naturae partibus, et praecipue quidem valere, in apertis est. Vivunt ergo omnia simul vitam universam, et singula seorsim sumta individua.

§. 8.

Minime tamen censendum, ea, quae hic separate proponuntur, in rerum quoque natura separata existe-

re. Nihil natura sejunxit, sed indissolubili omnia connexuit vinculo. Ast intellectus humanus tam est imbecillis, ut nequeat quidquam contemplari, nisi in partes suas prius resolvat, post quarum singillatim dein synthesis ipsum tandem totum propius intueri conatur. Non est itaque vita distincta, quae aggregat et in cohaesione retinet, ab ea, quae adsimilat, producit, propagat, movet, sentit; una, eademque est ubique naturae efficientia, quae diversis solum modis agens, diversa quoque ratione a contemplante cognoscitur intellectu.

§. 9.

Ex iis, quae de corporibus organicis huc usque dicta sunt, patet, causam ultimam vitae organicae tam in viribus, quam in organorum ad unum eundemque finem conspirantium forma, structura et mixtione, seu organisatione consistere. Etsi vero vires in corpore organico existentes, activitatem quoque organicam necessario includant: ut tamen activitas haec ad actionis, vita ad processus vitalis, nomen ad phaenomeni elevetur dignitatem, alia adhuc opus est conditione. Enimvero, cum et propriae existentiae eatenus solum feramur conscientia, quatenus res extra nos positas a nobismet ipsis, ut principio in nobis cogitanti oppositas, distinguimus, et infans existentiam suam tunc primum percipiat, cum mundi adspectabilis objecta sensim percipit et discernit: ita nulla vita ut processus vitalis in lucem emergere potest, nisi per conflictum virium sibi invicem oppositarum. Et ita singulus naturae processus, ut in lucem emergat, virium hac oppositione indiget, universaque natura et singula eius corpora individua aliter produci non poterant, nisi per hunc virium sibimet oppositarum conflictum. Vis enim quaeli-

7

bet per se aut non ageret, aut agendo in infinitum procederet, nisi in aliam, sibi oppositam vim incurreret, quo directione mutata, in effectum quoque feratur.

§. 10.

Et profecto, quidecunque, ubicunque, quomodo-
cunque natura operetur, non aliter id fit, quam reci-
proca actione duarum virium heterogenearum in se in-
vicem. Nulla crystallisatio, nulla solutio, nulla com-
bustio, nullus processus chemicus, nullus processus
electricus, magneticus, aut qualiscunque demum con-
cipi potest, nisi duae materiae, et, cum vis non nisi
materiae inhabitet, duae vires in se mutuo agant. Ne-
que igitur id, quod vim vitalem consueto appella-
mus, in una consistit vi, sed in duabus, sibi op-
positis, seque mutuo ad agendum sollicitantibus.

§. 11.

Cum vis a materia logice solum separetur, nul-
la vero in natura mutatio virium absque materiae mu-
tatione contingat: apparet, ubicunque in rerum natu-
ra sibi vires opponantur, ibi materiae quoque opposi-
tionem subsequi debere, et versa vice. Cum porro,
quodlibet corpus organicum pluribus constet orga-
nis, tam inter se, quam cum toto harmonice connexis,
ad unum eundemque scopum, sui nempe et totius
conservationem nitentibus, adeoque et viribus et ma-
teria praeditis: patet, in singulis quoque corporis or-
ganici organis, et quibusvis, etiam minimis horum
particulis mutuam hanc virium et materiae oppositio-
nem vigere. Unde merito concludere fas est, ad vi-
tam quamlibet organicam, si in conspectum prodire
velit, praeter vim vitalem et organisationem, mutua
quoque virium et materiae oppositione
opus esse.

§. 12.

Duae vires sibi oppositae in conflictum mutuum congregientes se mutuo sollicitant et intendunt. Cum tamen omnis processus naturae, ut et vitalis, temporis limitibus circumscriptus sit: mutua quoque haec sollicitatio et intentio, usque ad certum nonnisi gradum progreditur, quo superato vires se successive exhauriunt, et ad mutuam exaequationem tendunt. Virium hanc luctam mutuamque conflictum et materiae participant, ac in illarum connubio ad definitum illum gradum perductae, uberius evolvuntur atque perficiuntur; eum vero transgressae exaequantur, sibi que magis similes redditae, et indolem suam pristinam et mutuam oppositionem deponentes, ad processum vitalem ultro alendum impares evadunt. Unde sponte elucet, vitam quamlibet individuum, e parte virium atque materiae per breve solum temporis intervallum durare posse, cum quaelibet vita semetipsam exstinguat. Ut itaque corpus organicum ultro perstare possit, nova virium atque materiae restoratione indiget; quam inde rursum repetit, unde primam duxit originem: e sinu naturae benigno. Praeter conditiones ergo superius expositas mutuo quoque cum natura externa commercio, ut conditione maxime essentiali fulcitur quivis processus vitae organicus.

§. 13.

Conditiones hae vitae organicae, quod eam efficiant, factores etiam vitae vocantur. Cumque vis vitalis et organisatio, nec non oppositio earum dinamica ipsius corporis organici viventis partem constituent, factores vitae interni, corpora vero naturae externae, quibuscum in mutuo existit commercio, factores eius externi vocantur.

§. 14.

Quodlibet corpus organicum individuum non nisi annulus est in catena magna entium organicorum: dum itaque existit, seque seorsim et speciem suam conservare tendit, iisdem legibus obtemperat, quibus complexus eorum entium, ad quae pertinet. Factores igitur vitales in omni corpore organico individuo adesse debent ii, qui speciem, ad quam refertur, regunt. Modus tamen factoribus hisce obtemperandi in quolibet individuo alter atque alter observatur, characteresque insuper aliqui adsunt, qui individuum per se a cunctis aliis eiusdem speciei individuis discernunt, quorumque complexus eiusdem vitam particularem efficit.

§. 15.

Quamdiu dictae in organismo individuo vigent conditiones, vita quoque in eo superest individua. Atque cum natura cuncta, quae procreavit, spatii et temporis limitibus circumscripserit; nec materiae incrementum in aeternum procedere, nec vires in infinitum agere queunt, atque adeo neque conditionibus his in perpetuum obtemperare. Ut primum vero una harum conditionum organismo deficit, vitam suam nec conservare, nec contra inimicos naturae externae influxus amplius tueri valebit; sed eo redibit, unde processit, in matris naturae complexum: moritur.

§. 16.

Idea itaque mortis cum ipsius vitae idea data est. Cum autem inter utramque tam arcta sit connexio, ut illa sine hac concipi non possit, aequum mihi videbatur, in mortis leges inquirenti, pauca haec de vita praemittere.

M O R S.

§. 17.

Quod simus, quod agamus, naturae beneficio habemus. Ex simplicissimis naturae elementis corpus, ex communium naturae virium concursu vires nostrae originem duxere. Possessione tamen hac ocius aut serius privamur; non enim haec naturae dona, sed mutua solum habemus. Veniet dies, quo, quae nobis concessit, severe repetet, omnesque dirae succumbemus mortis necessitati. Et hoc in ipsa oeconomia naturae fundatum est. Haec enim vi formativa sibi primitus inhaerente continuo condit, et quae condidit, rursus destruit, e destructis novas iterum moliens creationes; ut adeo in universa natura perpetua vigeat metamorphosis, perpetua materiae et forma mutatio, cui omne, quod vivit, subjiciatur.

§. 18.

Corpus organicum quodvis vitam atque integritatem suam aliter servare non potest, nisi mutuo virium sibi inhaerentium conflictu, atque commercio, quod cum natura externa fovet: sed eo ipso, quod in continua ponatur virium lucta, facile evenit, ut jam una, jam alia e viribus praedominium sibi arripiens, aliam ita subjuget, ut haec in mutuum cum illa conflictum amplius congreri non valeat; aut, cum vires semet invicem sollicitantes atque intendentes, ad certum usque solum gradum impune pertingant, non fieri non potest, quin gradum hunc transgredientes, ad mutuum tandem veniant exaequationem; aut demum multiplices illae potentiae naturae externae, ad vitae processum in tenore suo retinendum quidem necessariae, cum

saepe in organismi vivi aut materias aut vires exerant effectum, ut vita individua semet amplius sustinere non valens, in magnum iterum redeat naturae processum, moriatur. Mors itaque non aliud est, quam processus vitalis in organismo individuo abolitio.

§. 19.

Cum non organismus tantum, sed singula eiusdem organa et minimae horum particulae vitam per se et ex se vivant: singula quoque organismi organa, et minimae etiam horum particulae moriuntur, hincque mortis in totalem et partialem divisio. Per ipsum porro virium in organismo vivo conflictum ininterupte vigentem, continua materiae in eo obtinet consumtio et destructio, unde patet, omni momento aliquid in nobis mori, atque adeo primum in vitam introitum primum quoque ad mortem gressum fuisse.

§. 20.

Ut vita organica ad phaenomeni elevetur dignitatem, mutua virium et materiae oppositione indiget; vigente hac vita quoque perstat, cessante vero hac cessat et illa: mors itaque ut phaenomenon consistit in mutua virium et materiae, quarum oppositio vitam efficiebat, exaequatione.

§. 21.

Etsi vero vita individua semet in organismo, quem inhabitat, amplius sustinere non possit; nec tamen materia illius, nec vires intereunt; cum enim natura, quod concessit, repetat, vires in fundamentales redeunt eiusdem vires, dum materia in simplicissima resolvitur elementa. Hic tamen non inertem trahunt existentiam, sed in novas, diversasque redactae

formas, eo inserviunt, ut natura ipsa semet conservet, vitaeque universa persistat. Mors itaque ex hac parte considerata, est victoria vitae universae de vita individua relata, hincque ut nomen merito est transitus seu relapsus vitae individuae in vitam universam. Unde simul elucet, id, quod mortem vulgo dicunt, conceptum solum relativum esse, eaque non entia, sed relationes tantum eorum tolli, nullamque in universa natura esse mortem absolutam.

§. 22.

Corpora organica individua vita superstate, eam diversissimis functionibus vitalibus manifestant: intus-susceptione, assimilatione, nutritione, respiratione, circuitu sanguinis et aliorum humorum, caloris evolutione, sensu, motu; quamprimum vero morti vitas cessere manus, non nisi simplicissimis naturae viribus instruuntur, attractione, repulsione, harumque modis, aggregatione, cohaesione, legesque physicae, mechanicae, chemicae supremum in illa exercent dominium: omnia itaque corpora organica individua mox a morte e statu phaenerobio in vitam transeunt mere cryptobiotam, e classe entium organicorum in eam anorganicorum.

§. 23.

Cum porro mors transitus solummodo sit ex vita individua in vitam universam, ex forma itaque vitae una in aliam, perperam vitae opponitur, cum, ut exitus e vita individua, introitui in eandem, utpote generationi sit opposita. E generatione tamen, cuius negotium tam profundis adhuc obvelatur tenebris, morti parum, aut nihil lucis adfulget, eo minus, cum vitam intransibus unica solum aperiatur via,

dum e contra animae discedenti centena pateant ostia, innumerae adsint occasiones.

§. 24.

Et hoc quoque sensu magnum est videre discrimen, si entia anorganica cum organicis comparentur. Illa vitam viventia simplicissimam, paucissimis instructa necessitatibus, in exiguo non nisi sunt cum mundo externo contactu; dum haec eo ipso, quod saepe diversissimis et complicatissimis ad processum vitalem absolvendum utantur organis, diversissimasque peragant functiones, arctiori quoque et multiplici nexu cohaereant cum objectis extra se positis, qui, quamvis ad individuum cuiuslibet organismi vitam alendam „conditio sine qua non“ sit, saepissime tamen in talem convertitur potentiam, cui omnis organismus individuus tandem victas cogatur tendere palmas, imposito cunctis functionibus vitalibus termino.

§. 25.

Maximus vero rerum omnium influxus est in organismum, de quo hic praecipuus erit sermo, humanum, qui eo, quod omnium perfectissimus, maxime quoque complicatam vivat vitam, nullo gaudet organo, quo eum mors subire non posset. Et sicut nihil est in rerum universo, quod faventibus ceteris adjunctis vitae et saluti eius conservandae non inserviret: ita sub alia rerum positione omne quod existit, ab ardente fulminis ictu usque ad tranquillum Austri halitum, in lethiferam convertitur potestatem.

§. 26.

Tametsi vero tantae a tot inimicis saluti hominis struantur insidiae: hic tamen forti omnes repellit animo, vitamque ultra seculum saepe illaeram perducit.

Indidit etenim optimus rerum conditor mortalium peccatori diversas facultates quibus lethum avertere possint, quae tamen omnes ad mortis metum, Necrophobiam, aut quod idem est, vitae amorem, utpote primum elaterem, ultimamque omnium vitae noxiorum influxuum evitandorum causam, facile reducuntur.

§. 27.

Metu hoc mortis ductus homo omnia, quae eam adproximarent, sedulo cognoscere, distinguere, vitare, sufferre studet, atque sic, ni fatalis sors vitae subito exstinguat flammam, optatum saepissime consequitur effectum.

§. 28.

Inesse et animalibus metum mortis, nemo negabit. Quis enim non in vita sua saepius observare potuit, ea omnes potentias nocivas sedulo effugere, aut si id non valebant, eo adlaborare, ut illarum funestos pro se effectus tollant? Nihil tamen horum iudicii aut prudentiae praesefert signa, omniaque ex instinctu bruto, atque perceptionibus sensualibus prout ducunt explicatum.

§. 29.

Quamquam autem formido mortis capropter homini indita sit, ut quasi tacitis eiusdem monitis obtemperans, sedulo invigilet, ne potentiis nocuis organismum justo magis exponat, hacque ex parte non nisi salutarem in nos exerat effectum: nihilominus, si nimia sit, tristissimas, quas secum trahit, est observare sequelas. Sapientissimus quidem non minus ac rudissimus metum hunc in sinu suo recondit; ast ille in fructum suum convertit, cuius iste funestos expe-

ritur exitus; eo enim, quod cuncta, quae sibi nocua esse videntur, studiose declinet, suas, quae in continuo cum rebus externis conflictu exercentur, atque in dies magis perficiuntur, vires, ab omni pugna arceat eo deducit, ut, dum eis, quocumque demum scopo, cum mundo externo congregiendum est, subito devincantur, exhaustantur. Sicut vero nimius horror mortis, ita et contemptus eiusdem, justos superans limites, eam saepenumero praematuram accersit. Sapiens nec contemnit mortem, nec abhorret, probe sciens, communi mortalium sorte nec sapientiam exentam esse. Solatur tamen cum vita peracta, et adfulget ei spes vitae futurae, perfectioris, quod utique unicum est, et ardentissimum eius desiderium, adfulget ei spes vitae, abjectis corporis vinculis, mere psychicae.

§. 30.

Sed cur morimur? — Quaestionem haec ipsa vita solvit. Vitae temporis et spatii limitibus circumscriptae, vitae itaque finitae duratio infinita non convenit. Omnis porro vita particularis, cum universae vitae legibus regatur, legibus his serius aut ocius victima cadat, oportet. Licet autem vita universa aeterna sit, nihil tamen praeter animam immortalem, in se patitur aeterni, quodve plus est, aeternitatem suam vel maxime eo demonstrat, quod continuo struat et destruat; quemadmodum mens humana immortalitatis suae fere omnia et maximo pondere praedita argumenta inde hauriat, quod nullis spatii et temporis limitibus definita in ea vigeat nova semper atque nova procreandi potestas. Et vita mentis humanae cum vita universa in eo etiam convenit, quod ipsa quidem aeterna, nihil tamen unquam aeterni produxerit, praeter veritatem, unam, et aeternam.

§. 31.

Si vero scopum mortis corporum individuorum consideremus, is profecto non alter est, quam conservatio vitae universae, conservatio ipsius universi, quod ex iis elucet, quae de vita universa jam superius dicta sunt. Dum itaque morimur, vitae universae et oeconomiae naturae victimae succumbimus, atque corporibus individuis novis, nobis succedentibus, locum concedimus.

§. 32.

Ratio demum mortis tam varia est, ut variae sunt causae eam inducentes. Quemadmodum tamen causae hae abstractione et reflexione ad certas classes facile reducuntur, ita rationes quoque moriendi, quas in se continent, generali intuitu consignari possunt. Unus tamen moriendi modus est, qui a nullis dependet causis externis, sed in ipsius vitae idea fundatur, ac ex ea necessario profluit. Omnis enim vitae particularis suprema lex est ea oppositionis dynamicae. Cum vero vires oppositae in mutuum conflictum congregantes ad exaequationem tandem perducantur, quam ipsae quoque materiae, quae insunt, participant: sequitur, omni vitae particulari certum terminum praefixum esse, ultra quem excurrere non potest, quemve, nisi per influxus naturae externae a recto tramite abducatur, semper attingit. Jam, cum mors, quae praefixo hoc termino evenit, ex ipso processu vitali necessario fluat, necessaria; cum ipso momento generationis ad eam destinemur, et per nativitatem ei offeramur, congenita; ex eo vero, quod sine omni influxu rerum externarum nos sequatur, spontanea vocatur. Sed proh dolor! tanta influxuum externorum in nos est potestas, ut saepe saepius mor-

ho per hanc provocato ante tempus cedentes, praematurae morti succumbamus, quin praescriptam attingamus vitae metam. Mortis haec species priori opposita mortis accidentis nomine salutatur.

Mors itaque necessaria a factoribus vitae internis, seu viribus vitalibus harumque oppositione, et organisatione per se immediate dependet, cum mora accidens a factoribus vitae externis, commercio nempe corporis organici cum mundo externo, proxime radicem sortitur.

Est et alia mortis in veram et apparentem divisio; cum tamen mors apparens reapse non mors, sed morbus sit, huius fori non est, nec uberius de ea hoc loco dicendum existimavi.

MORS SPONTANEA.

§. 33.

Si hominem ut ens morale, in nexu cum omnibus generis humani individuis, tanquam magnae membrum catenae consideremus, cui officii a nativitate impositis arte ligatur; nequaquam tantumdem esse deprehendemus, sive hodie, sive cras indeploratus supremum obeat diem: ast si cum sensu physico, in relatione ad universam naturam, ut eius productum nobis cogitemus, profecto videbimus, nihil interessae, sive illo, quo primam conspexit auroram, momento, sive post seculorum, in perpetuo cum sorte et aerumnis conflictu transactam seriem, inter adstantium lacrymas sepeliatur. Interim natura nullas more humano instituit comparationes, sed legibus aeternis sibi insitis entia procreat, et, quae procreavit usque ad

praescriptum comitatur terminum, nec inacta deserit meta; et si saepe contrarium observemus, rarissime id naturae evenit culpa. Illa nos elementarium suarum materierum, illa nos virium suarum fundamentalium participes reddidit, eamque et viribus et materiis indidit polaritatem et oppositionem, quae forma vitae in conspectum prorumpit. Maxime vero polaritas haec visui patet sub viribus fundamentalibus organismi humani illis, quas nomine reproductionis et irritabilitatis insignimus, quarum illa formandis continuo novis materiis, haec iisdem destruendis intendit. Utrique assidue invigilat sensibilitas. Quamdiu vires hae se mutuo impetentes, ad conflictum sollicitant, vita superest individua, nequaquam in casu adverso; nam nec altera absque altera superesse potest. Cum vero natura cunctas vires temporis, materias spatii limitibus occluserit, patet, sollicitationem hanc in perpetuum continuari non posse, et serius ocuis unam e fundamentalibus vinci debere viribus, quo dein et vis victrix victae nanciscatur sortem, ipsiusque materiae post se ducat interitum. Ad hanc tamen sortem nil influxus naturae externae contulere, ut itaque cessatio haec functionum vitalium merito mortis spontaneae, seu necessariae compellatione digna sit, quae proin est: Transitus seu relapsus vitae individuae in vitam universam a mutua virium vitalium et materiae organicae exaequatione immediate procedens.

§. 34.

Omnis itaque vita suam sibi defixit metam. Ubi tamen haec meta est, et quantum datur mortali peragrari spatium, donec eam attingat? Questionem hanc, quantum vires permi-

serint, solvere conabor. Et licet organismus praecipue humanus sit, circa quem investigationes haec maxime versantur; quia tamen is, ut pars universi illius organismi in cuius medio situs est, et e quo omnia haurit ad vitam suam tuendam necessaria, cum ceteris quoque eius partibus in nexu necessario positus est, legesque a natura his praescriptas et illo experitur; sequitur, vitae quoque humanae et omnibus eius mutationibus multum lucis accedere per contemplationem aliorum organismorum, quibuscum multum ei analogiae est. Ad praefixum igitur scopum obtinendum primo corporum anorganicorum, tum eorum regni vegetabilis, ac demum animalium, quam consequuntur, aetatem considerabo, ad ipsum ab his hominem transiens, ubi condiciones quoque, quae, ut praescriptum attingant vitae terminum, adesse debent, contemplaturus sum.

§. 35.

De vita anorganicorum parum aut nihil sensibus nostris patet; parum etiam de morte. Dintissime tamen illa perdurare nemo dubitabit, qui metalla, lapides, terras considerat. Quod fors inde explicatum ducere posset, quod substantiae haec, utpote simplicissimae, viribus quoque simplicissimis, organisatione nulla praeditae, nec virium, nec materiae tanta polleant oppositione, ut se mutuo brevi exaequare possint, quemadmodum hoc in entibus organicis fieri oportet. Cum porro vita horum corporum in sola partium ab extus aggregatione consistat, et, quibuscum in contactum veniunt, substantiae, ad ea relatae, minus heterogeneae sint: haud repugnat asserere, vitam anorganicorum e parte quoque mutui, quod cum aliis corporibus exercent, commercii, longissimo intactam persistere posse tempore, ita, ut aetas eorum-

dem saepe cum ipsius telluris, quam complexus eorum constituit, aetate conferri valeat. Licet porro corporibus his omnis vita individua abnegari non possit, phaenomena tamen eiusdem, si sibi permissa sint, obscure non nisi in oculos cadunt, maximaque pro parte vitam vivunt universam, aequae intellectu solum concipiendam, ut ideale id, a quo omne, quod in tellure hac existit, reale derivatur. Longe tamen aliter res se habet, si corpora haec cum aliis, oppositae indolis in mutuum deveniant contactum; tunc enim mortem unius in altero facile est observare. Moritur kali in acido, et hoc in illo; licet mors haec spontanea dici non possit, cum nec kali, nec acidum, id, quod ante fuerat, per se esse cessasset. Haec ergo vitam individuum amittendi ratio idem esset, quod de organicis loquentes, mortem accidentem dicere consuevimus. Nequaquam tamen ausim negare, similem mortis notionem nimis poetice esse, quamvis ex alia parte eiusmodi substantiae unius in altera interitus, et ambarum in novam tertiam congressus manifestissimo sit documento, per mortem unius, semper vitam alterius poni, et nihil in hoc universo absoluti mori.

§. 36.

Jam multo patientior est processus vitalis corporum vegetabilium, qui utpote circuitu humorum, adsimilatione, nutritione, se- et excretionibus absolvitur: hinc etiam mors eorum magis in sensus cadat, est necesse. Et reapse non mors solum, sed et ipsae vitae vegetabilium a recto tramite aberrationes sat apertae sunt. Interim, licet planta plurimos morbos, quibus subicitur, feliciter saepe effugiat; lentae tamen senectuti, et per eam inductae morti, ex ipsa vita radicem protendenti, et hinc spontaneae, nun-

quam resistit. Vasa eius sensim indurantur, obturantur: humores iis contenti spissescunt, celerem amittunt motum, amissi non amplius restituantur, praesentes vero sensim destructi ipsa vasa, quibus includuntur, labefactant, mortemque aut citius aut tardius inducunt.

§. 37.

Pro diversitate tamen vegetabilium jam propius, jam remotius generationi cadit momentum, quo vita eorum individua vitae universae succumbit; sunt enim quaedam, quae non ultra horam vivunt, dum aliorum aetas seculum decies et ultra superare valeat; immo non rara sunt exempla plantarum exsiccatarum, quae post plurimum annorum lapsum humectatae, pristinum recuperant vigorem (Tremella nostoc. Simmelblume oder Sternschnuppen Blumenbachii)

§. 38.

Diversus itaque diversis est vitae terminus vegetabilibus, quod ut eo luculentius perspiciatur, non abs re mihi videtur, aetatem quorundam propius indigitare.

§. 39.

Cerealium omne genus, Borago, Lactuca, Portulacca, et plurimae plantarum inodorarum, insipidarum et quae succo copioso sca- tent, unico solum anno vivunt, etsi nonnullae earum, ut Fragaria, Pimpinella, Primula tres quatuorve annos durare valeant.

Plantae oleo aethereo aut aliis principiis stimulantibus praeditae, odore, sapore eminentes longiorem ferunt aetatem. Hyssopus bis ton- sus saepe usque 40-um annum pertingit.

Rapidi perquam incrementi vegetabilia mature etiam vitae attingunt terminum. Notum est arbores, quarum longior sub dio vita, incremento arte accelerato, citius multo interire.

Frutices humiliores, arbores minus excelsae ad 60-um usque perveniunt annum, aliae duplum quoque huius aetatis attingunt.

Vitis annos 60-um complet, in senectute quoque fertilis; Rosmarinus opportuno loco gaudens eiusdem evadit aetatis, dum Hedera et Acanthus annos seculo metiuntur.

Arbores grandiores et procerae, Ilex, Palma, Morus, Ornus, Fagus, Castanea, Platanus, Oleaster, Quercus nonnunquam usque 800-um annum perveniunt, immo ultra 1000-um saepe Quercus.

Brevior longe est vita Mali, Pyri, Pruni, Cerasi, Mespili, Corni, utpote 50 solum aut 60 annorum.

Et quoad magnitudinem, et quoad aetatem, quam assequitur, non facile erit aequiparanda arbor Adansoniae baob, quae, etsi narratio a fabellae suspitione non penitus immunis sit, tria usque quatuor milia annorum superstes esse fertur.

§. 40.

Ex his sequentia, ad corporum quoque animalium aetatem adplicanda, usui nostro inserviunt:

a) Vitae vegetabilium duratio est in ratione directa durationis incrementi et evolutionis.

b) Arbores altiores et simul duriores majorem consuetuo attingunt aetatem, quam humiliores, substantia minus compacta, molliori praeditae.

c) Arbores silvestres antecellunt aetate arbores hortis cultas eiusdem speciei, arbores item fructiferae, quae fructu gaudent amaro aut acido, illas, quae dulci insigniuntur. His accedit

d) Aetatem vegetabilium arte et cultra prolongari posse. Observare hoc est in silvis caeduis et sepibus, ubi descissio ramorum aut surculorum ipsum truncum crassiorem reddens, vitam eius per tres saepe et plures annos producit.

Ob eas vero, quae jam superius de longaevitate corporum anorganicorum dictae sunt, rationes, vegetabilia cum animalibus comparata, altiori gaudent longe senectute, potentiisque nocentibus omnis generis minus succumbunt.

§. 41.

Quibus praemissis eo nunc transeundum, ubi vita cum omnibus phaenomenis suis maxime palam est, ad regnum nempe animale. Et hic summa est a classe, ordine, genere et specie, ad quam referuntur, animalium, quoad longaevitatem diversitas, quae tamen, licet mance, ad generalem quemdam reduci potest intuitum, quod ut tanto facilius sit, quorundam, qui notus est, vitae terminum indicabo.

§. 42.

De termino vitae Protozoorum, aliorumque organismorum animalium simplicissimorum parum huc usque innotuit. Vibrionem aceti et glutinis constat, exsiccato aceto aut glutine emori, substantiis vero his nonnunquam post 28 — 30 annos madefactis, vitam rursus recuperare; idem valet de Binculo palustri Müll. qui exsiccatis paludibus moritur, redeunte vero aqua rursus reviviscit.

Pleraque insecta unico solum anno vivunt, quaedam nec eum attingunt, teste *Ephmera*, quae vivendo nycthemeri solum spatium implet. Nonnulla tardius moriuntur, ut *Apis*, quae teste experientia vitam usque septem annos profert.

Longior est duratio *Molluscorum* et *Crustaceorum*, quae, uti *Cancer* et *Monoculus*, integumenta quotannis renovando plurimum attingunt annorum vitam.

§. 43.

Animalia systemate ossium, utpote fulcro omnium reliquorum systematum praedita, adeoque firmiora, morti jam tardius succumbunt.

Ex universo processu vitali *Reptilium* admodum lento concludere fas est, longam illa habere vitae periodum, quod reapse sic est. *Ranae* nostrates, quae pubertatem quarto ingrediuntur aetatis anno, vivunt 12 — 16 annis. *Testudo*, quae amputato jam capite saepe per plures dies vitae indicia prodit, etiam in captivitate 125 et plures annos numerat. Fertur *Crocodilus*, quamdiu vivit, continuo increscere, ut ita longaevis merito associandus sit animalibus. Idem de *Serpentibus* grandioribus, vitae torpidissimae bestiis.

§. 44.

Pisces, spectata magnitudine et incremento, vitae suae terminum tarde attingere verosimile est. Interim parum de vita eorum observationi innotescit. Si fides haberi posset opinioni, numerum annorum in piscibus aequalem esse numero annulorum concentricorum in squammis obviis, aut in *chondropterygiis* annos numerari posse juxta annulos concen-

tricos vertebrarum colli: tunc profecto plus lucis argumento huic adfulgeret.

Salmio trutta, qui normalem suam magnitudinem cito adipiscitur, cito etiam moritur; contrarium observatur in *Perca*.

Cyprinus Carpio, *Cyprinus tinca*, *Muraena anguilla*, non ultra decem ut plurimi opinantur, annos sortitur, quamvis *Muraena*, quam *Crassus Orator* deslevisse fertur, sexagesimum annum attigerit. *Lucius esox*, piscis nimiae voracitatis, quinquagenarius evadit.

§. 45.

Plura de *Avibus* innotuerunt.

Passer et *Gallus gallinaceus*, aves salaces, brevis sunt aevi; *Carduelis* 23, *Columba* 22 vivit annos, mitis, dum *Palumbes* aevum usque 50 annos prolongare valet.

Psittacus juxta alios 30-um, juxta alios 60-um, juxta alios tandem in ipsa captivitate 100-um attingit vitae annum.

Provectam etiam nanciscuntur aetatem *Anser*, *Ciconia*, *Vultur*, *Aquila*. Si tamen, quod multi asserunt, *Cygni* vita ad tria usque secula protenditur, omnium profecto alitum *Cygnus* est maxime longaeva.

§. 46.

Mammalium aetatem arduum est definire, quod multa eorum ante praefixam diem aut ab homine, aut ab aliis rapacibus interemta inimicis, mature succumbant; quod in statu feritatis normali observationi vix patescant, in domicilia vero nostra translatione multum longaevitatis connatae amittant. Sufficiet itaque paucorum solum aetatem paucis attingere.

Felis domestica 7 — 10; *Lepus* et *Cuniculus* vix 7 annos vivit. *Ovis*, delicatum nimis animal et *Caper* valde raro solum ad 10-um, *Sus* quandoque ad 15-um pervenit annum.

Bos et *Vacca*, novem mensibus in utero gesta materno, *Equus* item et *Asinus* 20 annis vivunt, diutius feri; *Bubalus* vero, vitam duodecim mensibus vivens foetalem, majus quoque attingit aevum.

Ursus, cuius gestatio vix quadraginta dies durat, non diu vivit, multo longior vita est *Vulpi*.

Cervo, qui quinto aetatis anno ad maturitatem pervenit 35 — 40 annorum aetas obtigit; *Elephanti* vero, qui in utero materno duobus fere annis morari, maturitatemque trigesimo primo consequi dicitur anno, 200 — 300 annorum assignant aetatem.

§. 47.

Eadem, quae super vita vegetabilium deduxi corollaria, sua ratione modificata, ad vitam quoque animalium applicari possunt. Et hic nempe duratio vitae est in ratione directa durationis incrementi et evolutionis; et hic facta est experientia, aetatem arte prolongari posse. Saepissime enim licuit et licet observare, animalia, amissis quibusdam membris, trunci majus incrementum consequi; quemadmodum non rara est occasio animadvertendi, hominem, qui ante jure merito exclamare potuisset: „Vix habeo tenuem, quae tegat ossa, cutem“ post amputationem brachii, aut femoris, vitae salvandae causa susceptam, subito pinguescere, vegetamque et altam sortiri senectam.

§. 48.

Homo relate ad aetatem, cuius consequendae capax est, si non omnia, certe plurima superat animalia. De eo non dubitat, qui cuncta, quae ad longae-

vitatem conferunt, perpenderit momenta. Eo, quod utero diu geratur, maximis fere potest equiparari bestiis; inde prodiens, magnum nanciscitur infantiae stadium, inops, dentes admodum tarde acquirit, pubescit decimo quarto, saepe serius, tardius itaque plurimis animalibus; incrementum suum vigesimo aut vigesimo quinto absolvit anno. E parte vero structuræ organorum idem concludere fas est; hæc enim mollior est et subtilior, unde homo diutius retinens flexilitatem artuum suorum, tardius rigescit. Accedit denique usus rationis, qua cuncta, quæ vitæ curriculum abbreviare valerent, perspicere, accedit voluntas, qua nocua quævis solerter avertere potest.

§. 49.

Tametsi vero certum sit, hominem ad longævam destinatum esse vitam; difficile tamen est annos, quos attingere potest, ad amussim definire. Paucissimi eorum, qui altam possent obtinere senectutem, eam reapse consequuntur, sed innumeris et diversissimis causis vitæ insidiantibus ante fata succumbunt. Quarta pars hominum jam primo interit ætatis anno, quæ hinc residua est, pars, inter vigesimum et sexagesimum, ultro paucissimi tantum electorum progrediuntur. Actas tandem illa, quæ veteribus, imprimis antediluvianis adscribitur, nimis fabulosa, regulæ directricis instar inservire nequit.

§. 50.

Non obstantibus tamen his, quas enumeravi, difficultatibus, in eruendo supremo, quod nobis instat, momento, plurimi clarissimorum virorum desudarunt, hodieque desudant. Asserunt nempe alii, numerum annorum, quibus homo vivere potest, sextuplum efficere aut septuplum temporis, quod a nativitate ad pu-

bertatem usque percurrit. Juxta hos summum aetatis humanae essent anni 85 — 98. Dicunt porro alii esse octuplum periodi, a nativitate usque perfecti finem incrementi; tunc vero homo ad 160-um et ultro, pertingeret annum.

§. 51.

Nulli est in organismi vivi duratione definienda Arithmeticae locus; ideoque strictam nec una, nec altera sententia sustinet a priori crasim. Si tamen methodorum harum biometricarum una cum alia compareretur, ultima, cuius, ni fallor, Haller est auctor, annuente ipsa experientia, priori praeponenda erit; propius enim ad verum accedit, supremum vitae humanae punctum tale assignare, quod licet rarissime, tamen est adtingere, quam tale, quod saepissime superatur; et certius est, hominem tot et tantis potentiis vitae insidias struentibus prius succumbere, quam non obstantibus his, et legibus vitae praescriptis, excusso omni jugo, ad tantam senectutem eluctari. Scimus hominem animalibus maxime longaevis adscribendum esse, idque pro eo, in quo nunc versamur, perfectionis in scientiis gradu, sufficiat, in leges facti tunc inquisituris, ubi de ipsa processus vitalis in universa animalium classe ratione plura innotuerint.

§. 52.

Factum vero hoc experientia demonstrant historiae et antiqui, et medii, et recentissimi aevi. Temporum antediluvianorum historia, quae tot imaginationis poëticae vestigiis permixta ad nos transivit, ut in multis aliis, ita in longaevitae quoque hominum vix credenda nobis porrigit specimina. Quis non mirabitur aetatem Patrum millesimum fere annum attingentium? Si tamen perpendamus, naturam et tunc

in condendo et destruendo easdem necessario leges observare debuisse, quibus nunc obtemperat: merito eo inducimur, ut traditionem hanc paullo profundiori conemur penetrare oculo. Et sane, multum veri inest opinioni eorum, qui antiquissimos, aestatem ab hieme separate considerasse, tamque illi, quam huic anni durationem tribuisse, testantur, non secus ac illorum, qui ajunt, trimestre spatium antiquitus anni nomine insignitum fuisse. Hocque modo omnes componerentur lites; tunc enim aetas octingentorum ad ducentos reduceretur annos, quos Patriarchas omnino simplici, quam ducebant, vivendi ratione, consequi potuisse, fatendum est.

§. 53.

Dicunt multi, genus humanum antiquitus re ipsa multo longaevius, a sorte sua primaeva sensim descivisse, continuoque in deterius lapsum fuisse, et adhuc labi. An, quaeso, genus humanum, et vita quam ducit, non iisdem regitur hodie legibus, quibus tum suberat? An alius ei Jupiter, alia Tellus, alia Ceres, alia Venus? An aliter amat, odit, sperat, metuit, sentit, cogitat, imaginatur hodie, quam ante millia annorum? Et hinc maxime pendet hodie, pependit ante diluvium omnis sors hominis; cur itaque altera esset nunc, ac tempore Noës?

§. 54.

Fide digniora sunt exempla longaevitatis, quae a temporibus Graecorum, Romanorum, iisque coaevalorum populorum nobis supersunt, dignissima, quae vix elapsis adnotata sunt seculis; quae tamen hic uberius recensere operae pretium non esset, cum ex operibus Plinii, Valerii Maximi, Baconis Verulamii, Hufelandi sat abunde colligantur.

§. 55.

Mors itaque spontanea sat tarde vitae imponit finem humanae. Hoc autem in ipsa vita haec, nec non organisatione situm esse, nemini non constat. Diversa tamen est vitae et organisationis in diversis individuis conditio; unde duratio quoque eiusdem pro individuarum rationum diversitate jam longior, jam brevior est. Multae etiam sunt causae externae, quae quavis sub alia forma agentes, vitae prolongandae inservire possint, rursus aliter constitutae, mortem inferre valent, quae proin propiori intuitu omnino dignae sunt.

§. 56.

Primum hic locum meretur sexus in vitam aut prolongandam aut abbreviandam potestas. In sexu masculino vita ad altiorem potentiae gradum elata, magna systematis nervosi et masculosi vis; hinc cum majori sensuum motuumque robore et constantia, perfectior simul materiae organicae evolutio. Virium haec et materiae organicae in viro dignitas, majus simul requirit temporis intervallum, quo et illae, et ista debitum attingant perfectionis gradum; hinc tardior viro pubertas, tardior incrementi finis. Contrarium obtinet in sexu sequiori; minor hic est systematis tum muscularis, tum nervosi vis; hinc cum sensuum motuumque minori robore et constantia major alacritas et summa stimuli impatientia. Materia porro organica nequam ad eum adducitur perfectionis gradum, ut in viro; textus formativus debilior, mollior, flexilior; systema ossium, praevalentibus partibus constituentibus animalibus minoris multo duritiei. Patet hinc integram organismi feminei evolutionem celerius insequi, quod itaque citius multo intrans periodum pubertatis, acme quoque incrementi sui longe prius ingrediatur. Accedit praeterea in femina graviditatis et

puerperii negotium, multis saepe periculis obnoxium; unde merito concludere fas est, serius viri, ocius feminae insequi mortem, majorem corpus virile, minorem vero organismum feminine consequi senectam. Si tamen saepe saepius observare liceat, plures senecionibus esse vetulas, hoc non alibi, quam in legionibus potentiarum vitae insidiantium, quae viros a potiori infestant, quaerendum esse puto. Corporis et mentis adstrictio, bella, itinera, opificia, artes, multos consumunt, quin metam a natura praefixam salutarint; cum ex adverso femina, si climactericos attingere valuit annos, saepe Nestoream consequatur et diu retineat senectutem.

§. 57.

Momentum aliud potenter in vitae durationem influens, est peculiaris illa in singulis individuis processus vitalis manifestatio, quae sub diversitate temperamenti in lucem emergit.

Temperamentum irritabile magna, ut ajunt, recipiendi, similique gaudens renitendi facultate, a stimulis externis cito et fortiter excitatur; sed magna pariter vi ac alacritate in illos reagit. Materia organica summae dignitatis, ac metamorphosim producentem inter et reducentem ratio aequalis.

Temperamenti inertis individua massam solum praeseferunt, non vires. Sensuum motuumque debilitas et languor; stimulorum actione tardius et minori intensitate percepta, reactio quoque tardius insequens minoris est roboris; materiae vero organicae lente restitutae in imo evolutionis organicae gradu permanent. Elucet hinc phlegmaticum ceteris paribus diutius vivere posse, quam cholericum temperamenti individuum.

In temperamento sensili major in universum vitae alacritas; minus tamen robur et constantia. Sensus et motus per influxus externos celerrime provocantur, renisu mox, sed minus valido, minus durabili insequente. Materiae amissae cito restituuntur, nec tamen alta dignitatis organicae nota instructae.

Econtra temperamentum constans minori processus vitalis alacritate, majori tamen vi et constantia insignitur; hinc per potentias externas minus quidem sollicitatur, sollicitatum tamen fortiter non secus ac constanter in illas reagit. Metamorphosis producens materiam tarde quidem, sed altioris organicae perfectionis restituit. Si igitur temperamenta haec, quoad vitae diurnitatem secum conferantur, temperamentum melancholicum, ni alia intersit ratio, sanguineo palmam eripit.

§. 58.

Non minor in vitae humanae sortem influxus est habitus, qui exurgit e peculiari in diversis individuis forma, structura, volumine totius corporis, nec non singulari, quae inter diversa eius organa intercedit, proportione.

Habitus athleticus, qui justa omnium corporis partium ad se invicem ratione, structura et textura organorum robusta, torosa, nutritione valida, magna praeterea virium extensione et intensitate insignitur, nisi vires hae nimium exerceantur, provectae favet aetati.

Habitus apoplecticus, quo notantur homines capite magno, collo crasso, brevi, abdomine amplo, extremitatibus brevibus instructi, humilis staturae, obesi, plurimum mature necat.

Idem valet de habitu phthisico, capite prono, pilo tenui, labiis crassis, tumidiusculis, roseis, facie

collapsa, rubore genarum circumscripto, collo longo, gracili, scapulis alatis, thorace plano, extremitatibus longis et macilentis, incessuque curvo cognoscendo.

Habitus nervosus duplici ratione in compertum prodit, aut nempe praevalente, aut retenta systematis nervosi evolutione. In primo casu vita nervosa, quae ceteroquin universae vitae praecedit, per monodespotiam, quam justo magis in cuncta alia corporis systemata et organa exercet, haec successive opprimit, quo harmonia functionum organismi totius ita turbatur, ut sensim virium vitalium exhaustio insequatur, quo materiae quoque organicae succedente exaequatione inducta, ipsa vita individua necessario colliabi debet. In casu altero systema nervosum, quod in reliqua systemata exercere deberet, dominium porro conservare nequens, ab his superatur, oppositio- neque omni, quae inter cardinales vitae manifestationes vigere deberet, sublata, tota machina organica tandem corruat, est necesse. Ut adeo nec praevalens, nec retenta systematis nervosi evolutio longaevitatem gignere possit.

§. 59.

E Physiologiae principiis compertum habemus, quodlibet germen organicum sub actu generationis a parentibus non tantum, quibus constituitur materis, et, quibus activitatem suam exercit, viribus, instrui; sed omnem futurae organisationis et omnis efficientiae vitalis typum a parentibus ad proles transire, hincque peculiarem quoque vitae et organisationis individuae, qua generantes distinguebantur, formam et modum generatis imprimi. Jam si parentes eo, quo generationi novi individui intendunt, momento, lae quadam eminentiori notentur: patet eandem ab illis ad hoc transire necessario debere. Et reapse quotidie est ob-

servare, habitum apoplecticum, serophulosum, phthisicum, calculum, haemorrhoides, epilepsiam, maniam, lepram, plicam polonicam, aliosque diversissimos morbos a parentibus ad soboles, ab his ad nepotes continuo transmigrare, ac saepe per plures generationes eidem semper pertinacissime familiae inhaerere. E quibus sponte elucet, hunc vitae et organisationis modum, quo tam multi pro dolor! lucem ingrediuntur nati, in causa esse, ut organismus particularis perpetuum illum, qui inter vires et materias eius intercedit, conflictum, sustinere non possit, quin vires sensim ad imum lapsae, materiae quoque post se ducant interitum, dum ex alia parte organismus alioquin labefactatus, commercii illius, quod ad sui conservationem cum natura externa sustinere deberet, noxiam potius in se experiens potestatem, ei tandem succumbat. Unde luce meridiana clarius est, quosque infausta huiusmodi constitutione natos, ante tempus universo generi humano praescriptum, mortis ad aram prosterni, mortemque hanc, cum ex ipsa vitae conditione interna necessario sequatur, necessariam, congenitam, spontaneam esse, minime vero accidentem. Pari ratione proles a senibus et exhaustis progenitae parentibus, ipsae jam in infantia senes, si vix erumpentem amittant vitae flammam, quam ob vitae internae undequaque deficiens robur ulterius alere non valebant, non accidenti, sed necessariae succumbunt morti.

§. 60.

Ast si morbi aut debilitas generantium inimicam in generati vitam exerant potentiam: profecto nec vitae illorum nimia energia horum favet longaevitati, eo minus, si ad vitae hanc formam, educationis adhuc ea accedat perversitas, qua praeceps adhuc magis incen-

ditur flamma. Quod in ipso regno vegetabili sat aperte conspicimus; ex unius enim et eiusdem speciei plantis alia, incrementi promovendi ergo ad caldaria nostra translata, brevioris est aevi, quam alia, libero sub dio relicta. Et homo, qui cuncta evolutionis suae atadia justo citius ingreditur, eadem citius etiam justo transgredi consuevit, iustoque prius supremam attingit metam.

§. 61.

Proles itaque a sanis, vegetis, nulla sive virium, sive organisationis labe contaminatis, sub actu generationis nec juventute immatura, nec decrepita senectute notatis ortae parentibus, si ceterae saveant circumstantiae, vitam ultra consuetum protrahere posse, nemo inficias ibit, qui supra dicta aequa mente perolverit.

§. 62,

Quas huc usque recensui, causae in vitae sortem tam vario modo influentes, a parentibus ad proles descendunt, per ipsam generationem cunctis impressa individuis organicis, adeoque et homini. Ast homo mox a nativitate per singularem illam, quam tam cum universo, quam cum paribus sibi entibus ingreditur, relationem, variam rursus patitur vitae suae formam et modum, qui variam quoque necessario post se trahit machinae eiusdem animatae durationem. Quantum enim in omnem vitae particularis processum vitae generis, conditionis, status socialis, etc. sit imperium, nemo sane ignorat, qui quotidianae et omnis aevi experientiae testimonio vel minimam concedit auctoritatem.

§. 63.

Et profecto, quousque genus humanum vitam simplicem, naturae suae maxime consentaneam ducebat; quousque nec cibi nec potus intemperantia, nec effrenis voluptatum omnis generis cupido, nec vitae molities effeminata, nec nimia mentis incitatio, nec immodicum virium muscularium exercitium, nec lusuam sanitati et vitae quam maxime infensorum deliciae cunctas sanae rationis et aequi iudicii excussere habenas, homo vitam suam ad serum usque senium tutam et incolumem traduxerat, donec tandem placide letheis sopiretur undis: ast ubi temperantiae gula, sobrietati crapula, simplicitati luxuria, casto amori incesta cupido, sancto Hymeni vulgivagae successere Veneris amplexus; ubi superveniente, minime quidem vitae humanae legibus congrua semet in noxam etiam salutis distrahendi studio, homo ver in hiemem, diem in noctem vertere cepit; ubi concordiam rixae, foederis palmam vibrantia fulmina Martis, Olivam Palladis inania excepit condendi libido; ubi tandem tranquille pulsantia mortalium pectora cuncta intrarunt Erinnyos flagella — ipse tandem mortis genius victimae suae cadentis sorti illacrymans, vitae invertit et extinguit facem.

§. 64.

Sunt tamen et aliae causae externae, quae in generantium vitam diversa ratione influentes, efficiunt una, ut et generatum peculiarem ipso generationis, partus momento, immo per totam vitam praeseferat organisationis et virium vitalium typum; quae proin potentem exerunt in durationem cuiusvis organismi sibi subjecti efficaciam. Inter has non ultimum meretur locum climatis, quo singularis loci cuius-

dam a latitudinis geographicae gradu et elevatione supra libellam maris dependens constitutio designatur, consideratio.

§. 65.

Zona torrida, universum vitae processum nimium sollicitans et praecipitans, per ipsam factorum vitae subsequentem exhaustionem huius plenariam paullo post inducit ratione indirecta extinctionem; longaevitati igitur minime favet. Accedit, ob refrigerium, cui ea zona maxime subjecta est, hominem continuis expositum esse periculis. Nec zonae frigidae regiones, polis proximae, multo plus conferunt ad vitam diu conservandam; licet enim hic omnis processus vitalis lentissimo procedat passu, hincque ad longaevitatem facile posset fieri conclusio: nihilominus tamen frigore immensi, quod hic dominatur, omne organicum, fluidorum motu rigescat, est necesse, unde suapte sequitur, senectute tandem insequente, nec mortem victimas suas diu exspectare. Patet vero, ob miseram, qua zonarum harum incolae uti coguntur, escam, nec e parte naturae externae effici posse, ut vitae sensim deficienti succurratur. Maxime igitur favet longaevitati zona temperata, licet nec haec omni labe immunis, ubi ad torridam magis accedit, ex huius, ubi vero ad frigidam, ex illius nonnihil participet natura.

§. 66.

Situs quoque locorum, qui eorum supra libellam maris elationi debetur, jam secundum, jam adversum in vitae humanae sortem exerit effectum. Incolae montium altissimorum atque alpium perpetua nive oblectarum, cum easdem ferme experiantur vicissitudines, quibus subsunt zonam frigidam inhabitantes, quoad vitae

quoque durationem multum cum his analogi habeant, oportet. Sed nec mediae altitudinis montes multo sunt faustiores longaevitati, cum enim hic aëris puritas, eius oxygenio et electrico abundantia, tam plantarum, quam animalium vitam nimis intendat, huius eo ipso duratio breviori intercluditur temporis spatio. In vallibus profundis, montibus altis interceptis, quo atmosphaera et aquis stagnante nec lux, nec aër recens liberum nanciscitur accessum, quae maxima anni parte caliginosis obruuntur nebulis, sortem humanam invidia dignam non esse, sua sponte elucet.

Maxime longaevi deprehenduntur homines in regionibus mediocriter solum supra maris libellam elevatis, in quibus omnium ad vitae tenorem justum conservandum conspirantium momentorum aequa adest proportio, item in litoribus aëre continuo recenti puroque permeatis.

§. 67.

Haec sunt pauca, quae de conditionibus vitam jam prolongantibus, jam abbreviantibus hic loci commemoranda esse censi, reliqua, quae e parte naturae externae non tam continua in organismum humanum agunt serie, ibi adducturus, ubi de morte accidentē sermonem fecero.

§. 68.

Etsi vero meta illa, ultra quam nulli unquam mortalium procedere concessum est, multum limitetur per sexum, temperamenta, habitum, constitutionem haereditariam, clima, adjunctaque alia, ipsam vitam modificantia, mutantia: nihilominus tamen vera est observatio, hominem omnis sexus, temperamenti, habitus, constitutionis haereditariae, sub quocunque coelo, in quacunque regione altam adtigisse et actu ad-

tingere senectutem, manifesto indicio, vitam, quae nobis inest, perpetuae illi, in quam tam secum ipsa, quam cum omnibus naturae externae influxibus congregitur, luctae, non semper, ut putaretur succumbere; sed universa natura longo tempore superiorem, omnes eius nocivas eludere insidias, donec tandem, ubi longo tempore victoriae retulit palmam, omnibus communi sorte sepeliatur.

§. 69.

Jam intellectui humano, qui omnium, quorum testis est, phaenomenorum, in quantum fieri potest, perspicere conatur rationem, aut si penitus perspicere non valeat, quo propius tamen ad eam accedere optat, multum quoque interest rescire, quomodo vita procedat, dum sui ipsius destructionem ex se ipsa molitur. Licet igitur neminem lateat, mortem spontaneam e factorum vitae internorum mutua exaequatione procedere: cunctis tamen non exigui momenti res est, exaequationis huius modum claris intueri oculis. Quod ut fieri possit, iterum ad vitam redeundum, illaque eius periodus, qua jamjam ad interitum tendit, pro- vecta nempe senectus physiologica consideranda, ut sic mors e vita, tamquam filum e glomere successive deducatur. Ad hunc scopum omnia systemata corporis humani cum functionibus eorundem, ut in senectute obtinent, investigabo, ut ex eorum processu subsequens demum quies tanto magis eluceat.

§. 70.

Exordium a systemate formativo capio. Textus cellularis aetate provectori condensatur; relaxatur, marcescit in senectute; rigescit tandem contractilitatemque suam vitalem amittit, adipe sensim spoliatur. Hinc organa omnia laxius jam nunc involvit, quae